
 
Prot. 6627/C14   
     
     
 

 
Oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Leg.v 56/2017 
ACQUISTO MATERIALE 
scuola, competenze 
10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e 
in quelle periferiche”. Asse I 
specifico 10.1. 
- Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e
Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolar
Codice identificativo Progetto:
C.I.G.: ZB1291DBD7

 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.

 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;

 
Visto il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

 
Vista la Legge 208/2015 (legge di stabilità
comma 502; 

 
Visto Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

Visto il D.leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertive al D.Leg. 50/2016 
“Codice degli appalti”; 

 
Vista la delibera n.50  del Consiglio di Istituto del  10/11/2017    di assunzione a bilancio per 

    Altedo 21 giugno 2019
    Al sito web 
    All’Albo    

DETERMINA A CONTRARRE Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Leg.v 56/2017 
MATERIALE  PUBBLICITARIO in riferimento al PON “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 –
10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e 
eriche”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolar

Codice identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-203
ZB1291DBD7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. ; 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
oni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;

il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, 

Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

il D.leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertive al D.Leg. 50/2016 

la delibera n.50  del Consiglio di Istituto del  10/11/2017    di assunzione a bilancio per 

 

 

Altedo 21 giugno 2019 
 

DETERMINA A CONTRARRE Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Leg.v 56/2017 
in riferimento al PON “Per la 

– 2020, avviso pubblico 
10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 

203 

7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
oni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

2016) con particolare riferimento all’art. 1, 

il D.leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertive al D.Leg. 50/2016 

la delibera n.50  del Consiglio di Istituto del  10/11/2017    di assunzione a bilancio per 



l’E.F. 2017 del finanziamento di € 44.856,00 pervenuto a seguito di autorizzazione del 
Progetto dal titolo “C’ENTRO ANCH’IO”, codice identificativo 10.1.1A-FSEPON-EM-
2017-203 presentato da questa istituzione Scolastica in risposta all’ avviso pubblico 10862 del 
16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 
delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. 
Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

 
Vista la formale assunzione a bilancio, per l'E.F. 2017, dei finanziamenti relativi al 
seguente progetto volto alla riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa tramite interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità, Prot.n. 
10531/C14 del 10/11/2017 

     Visto il nuovo Regolamento di contabilità D.I n.129 del 28/08/2018 
 

Visto le risorse finanziarie previste nel  Programma Annuale E.F. 2019 provenienti 
dall’avanzo d’amministrazione 2018 e 2017 

 
Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di 
garantire la regolare pubblicità dei finanziamenti Europei di cui la scuola ha usufruito  
 
Rilevato che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare; 
 
Tenuto  conto dell’indagine di mercato effettuata attraverso richieste di offerte e preventivi  
 
Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, 
e 36, co.1, del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 
Tenuto conto che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 
2, lettera a) del d.lgs n. 50/2016 Come modificato dal D.Leg.vo 56/2017; 

 
Accertato che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

 
Precisato che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 
ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività di pubblicità e non presenta caratteristiche 
inidonee, superflue; 

 
Precisato che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017; 

 
Evidenziato che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 
nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 
economico- finanziaria e tecnico professionale;  

Visto il preventivo della Ditta FLAMINIA Via Del Lavoro n.10 CAP 61036 Colli al 
Metauro(PU)   

 



DETERMINA 
 

1) di procedere all’acquisizione del seguente materiale pubblicitario: 
 
-n. 5 TARGHE IN PLEXIGLAS 300x 400 X5 mm € 55,00 cadauna + IVA con i relativi 
DISTANZIALI ( confezione da 4 pz) al prezzo di € 12,00 + iva cadauno  riportartanti il Logo 
dell’Istituto e il Logo del PON, da istallare nei plessi scolastici dove si sono realizzati i 
moduli del progetto e precisamente : Primaria di Altedo e Primaria di Baricella,scuole 
secondarie di primo grado di Altedo-Baricella-Malalbergo 
 

- - n. 200 NOTEBOOK A6 (quaderno 96 pagine bianche) copertina rigida con elastico di 
chiusura e segna pagina misura 14x9 cm con il LOGO dell’Istituto e il LOGO del PON 
inclusione 

- - n.100 SHOPPER IN COTONE FLAM 20 con LOGO  Istituto e LOGO  PON 
 

 con  affidamento diretto alla Ditta FLAMINIA Via Del Lavoro n.10 CAP 61036 COLLI AL 
METAURO(PU) P.IVA 02366860415 tenuto conto delle seguenti motivazioni: 
a) valore dell’appalto di importo pari ad € 770,00 (settecentosettanta/00),   IVA esclusa,  
inferiore a quello massimo dei € 10.000,00 stabilito nel D.I 129/2018 ed è inferiore ad € 
39.999,99 previsto dalla normativa per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 
b) possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg.vo 56/2017; 
c) valutazione della vantaggiosità economica; 
d) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 
dell’impegno delle risorse umane dell’Istituto deputate allo svolgimento delle procedure di   
gara per l’acquisizione della fornitura; 
e) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento;  
2) di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 770,00 (settecentosettanta/00) IVA 
esclusa, a  carico del Programma Annuale E.F. 2019, scheda Progetto P02-6 PROGETTO 
PON INCLUSIONE SOCISLE LOTTA AL DISAGIO  
3) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 
50/2016 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore, Dott.ssa Maria 
Rosa Borghi   
4) di precisare, sin da ora, che: 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui 
utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa 
ai dati trasmessi; 

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 86 del d.lgs n. 56/2017 ; 

- si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante 
l’inapplicabilità, per l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, 
comma 10, del d.lgs n. 56 del 2017; 

 
                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                                           

Dott.ssa Maria Rosa Borghi 
  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi art 3      
         comma 2 decreto legislativo n. 39/93 

 


